
Ekonomika a vykazování  
Praktický sesterský návod

PICC tým FN Ostrava



Úvodem - není to jen o financích
Na žilní vstupy se musíme dívat i jinak
Je to o celkové efektivitě a  o pacientovi
• Výše nákladů je ovlivněna organizací práce a nastavením postupů dle 

mezinárodních doporučení:
- specializované týmy
- multidisciplinární přístup (oddělení, specializace, návaznost péče)
- zajistit správný výběr žilního vstupu již při příjmu
- použít správnou techniku inzerce, péče a výběru materiálu
- vznik komplikací, které generují další náklady
- správnost vykazování 

A pohled, který se nedá proplatit: Spokojenost  a benefit  pacienta 
a pocit dobře odvedené práce pro zdravotníky



Jak začít? 
• Rozhodnutí a podpora managementu
• Pilotní projekt  - provést analýzu nákladu
• Prodiskutovat rozpočet centra cévních vstupů v kooperaci s ekonomy
• Vytvoření samostatného nákladového střediska
• Nasmlouvání kódů výkonů s pojišťovnami 
• Rozdělení - ambulantní část (platba za výkon) 

- lůžkové část (platba dle diagnózy (DRG - Diagnosis related group) 
po ukončení hospitalizace )



Efektivita nákladů CICC v. PICC -(2 a 6 M) - Použito 
se svolením MUDr. Martina Poláka, Mladá Boleslav

Rozdíl - 
efektivita

Roz díl v 
nákladech

Nižší náklady
Nižší efektivita

Vyšší náklady

Nižší efektivita
Vyšší náklady
Vyšší efektivita

Nižší náklady
Vyšší efektivita

PICC 

2 M

CICC

2M

CICC 

6M

PICC 

6M



Ukázka rozdělení složek ambulance a lůžka 



Kódy výkonů            Zdroj informací: 
www.szv.mzcr.cz



Převaz PICC

06134 - Ambulantní 06324  - Domácí péče
• Úhrada ZP – 476 Kč
• A hodinová časová dotace 548 Kč
•  Lze vykázat jen 3x měsíčně
• Skutečný náklad 4xměsíc
• Vyšší ceny krycích materiálů

• Úhrada ZP – 638,28 Kč 
• Lze vykázat jen 3x/měsíc (1914,84 Kč)
• Skutečný náklad 4xměsíc
   Základ pro převaz-všichni stejný
   90Kč (Amb. balík, atp.)
   Podle typu fixace, krytí, jednoduchý     
   pacient 20-360 Kč
• 110Kčx4=440 Kč(SecurAcath, Excilon, IV3000)
• 360x4=1440 Kč (Griplok, Tegaderm CHG)



Materiály k převazu PICC  - přehled



Ukázka vykazování - ambulantní převaz PICC



Hospitalizovaný převaz PICC

• Nelze vykázat výkon
• Je to součástí DRG



Inzerce PICC
• Podmínky nastavení výkonu
• Získána kompetence
• Omezení  výkonu 1x za 3 měsíce

• U ambulantní inzerce se 
výkon proplatí
• U lůžka  se váže na DRG



Inzerce PICC analýza nákladů



Ukázka vykazování – inzerce PICC



K diskuzi- Revize a nastavení nových  výkonů s 
novou SPPK pracovní skupinou?
Nové výkony ke zvážení
• Dermatitídy
• Extrakce PICC
• Odběry pod USG
• Odběry ze žilního vstupu
• Proplachy PICC
• Antimikrobiální zátky
• PŽK pod USG
• Telefonická konzultace 
Revize:
• 11140 -  L2 (Nositel výkonu)? Ultrazvukové hodnocení cév-navýšení hodnoty výkonu? Anebo 
                 přidat výkon USG vyšetření žil?
• 51611 - perioperační USG chirurgem (omezeno odbornosti)
• 78860 – tunelizace (anesteziolog, omezeno odbornosti)
• 89517 - USG vyšetření cév (radiolog, omezeno odbornosti)
• 09125 – sp02





Závěrem

• Důležité  je  mít podporu managementu
• Používat metody které jsou ekonomicky výhodné s ohledem na 

kvalitu života pacienta
• Mít databázi kódů (stránky SPPK) ,  v pravidelných intervalech 

revidovat  kódy výkonů a jejich úhrady a žádat o kódy nových výkonů
• Mít dávku trpělivosti



Děkujeme za pozornost


